
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3    

2    

1    

REVIZE 
 

DATUM SCHVÁLIL 

VÝŠKOVÝ SYSTÉM . 
  

. 

 
IČO: 24232343            DIČ: CZ24232343 

POLOHOVÝ SYSTÉM  . 

VYPRACOVAL KONTROLOVAL ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT 

JAN KROULÍK MGR. JAN HORKEL . 

INVESTOR 
ERV S.R.O., NÁM. ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 37, 551 01 
JAROMĚŘ 

VYŠEHRADSKÁ 1349/2 PRAHA 2– NOVÉ MĚSTO 128 00 

KATASTR KRÁLÍKY (672556) WWW.AKVOPRO.CZ 

AKCE 

ČOV KRÁLÍKY 

STUPEŇ STUDIE 

 

Č. ZAKÁZKY 370 

FORMÁT A4 

DATUM 05/2016 

MĚŘÍTKO . 

ČÁST  . PARE REVIZE Č. VÝKRESU 

NÁZEV PASPORT STÁVAJÍCÍHO 

STAVU A STUDIE 

INTENZIFIKACE ČOV   
 0 . 

  

akvo 

pros.r.o. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 2 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

OBSAH 

1. ÚVODNÍ LIST .............................................................................................................................. 4 

2. PŘEDMĚT A CÍL STUDIE ......................................................................................................... 5 

3. ÚVOD ............................................................................................................................................ 5 

4. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU DLE PRVK ............................................................................. 7 

4.1. Kanalizace - současný stav .................................................................................................................. 7 

4.2. Čištění odpadních vod - současný stav ................................................................................................ 7 

4.3. Aktualizace PRVK ................................................................................................................................ 8 

4.3.1. Kanalizace - současný stav ................................................................................................................... 8 

4.3.2. Čištění odpadních vod - současný stav................................................................................................. 9 

5. POPIS NÁVRHOVÉHO STAVU DLE PRVK .......................................................................... 9 

5.1. Dodatek PRVK .................................................................................................................................. 10 

5.2. Aktualizace PRVK .............................................................................................................................. 11 

6. POPIS ČOV ................................................................................................................................ 12 

6.1. Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových .............................................................. 13 

6.2. Legislativní požadavky ...................................................................................................................... 15 

6.3. Rozbory ČOV Králíky ......................................................................................................................... 15 

6.4. Údaje o povolených limitech vypouštění ve vztahu k hodnotám vzorkování .................................... 15 

6.5. Údaje o recipientu ............................................................................................................................ 16 

6.6. Umístění objektů ČOV ...................................................................................................................... 16 

7. OBJEKTY ČOV .......................................................................................................................... 17 

7.1. Čerpací stanice a hrubé předčištění .................................................................................................. 17 

7.2. Čistírna odpadních vod ..................................................................................................................... 20 

7.2.1. Aktivace .............................................................................................................................................. 20 

7.2.2. Aerace ................................................................................................................................................ 20 

7.2.3. Dosazovací nádrže .............................................................................................................................. 20 

7.2.4. Vratný kal, přebytečný kal.................................................................................................................. 21 

7.2.5. Interní recirkulace .............................................................................................................................. 22 

7.2.6. Dmychárna ......................................................................................................................................... 22 

7.3. Kalové hospodářství ......................................................................................................................... 24 

7.3.1. Uskladnění kalu – aerobní stabilizace ................................................................................................ 24 

7.3.2. Odvodnění kalu .................................................................................................................................. 25 

7.4. Měrný objekt .................................................................................................................................... 27 

7.5. Výústní objekt .................................................................................................................................. 27 

7.6. Provozní budova ............................................................................................................................... 27 

8. POPIS NÁVRHOVANÉHO STAVU ....................................................................................... 29 

9. INTENZIFIKACE ČOV............................................................................................................. 30 

9.1. Požadavky na objemy jednotlivých nádrží pro stávající stav a navrhované zatížení 5665 EO ............ 31 

9.2. Popis hlavních problémů stávající ČOV ve vztahu k návrhovému stavu ............................................ 32 

9.3. Úpravy stávajícího technologického vystrojení ................................................................................. 33 

9.4. Úpravy stávajících objektů ................................................................................................................ 34 

9.4.1. Rozšíření stávající čerpací stanice a mechanického předčištění ........................................................ 34 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 3 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

9.4.2. Nový rozdělovací objekt ..................................................................................................................... 35 

9.4.3. Stavební úpravy stávajících nádrží denitrifikace, nitrifikace a odstranění stávajících dosazovacích 

nádrží 35 

9.4.4. Sanace stávajících betonových nádrží ČOV ........................................................................................ 37 

9.4.5. Nová linka kalového hospodářství ..................................................................................................... 38 

9.4.6. Kalojem .............................................................................................................................................. 39 

9.4.7. Stávající měrný objekt ........................................................................................................................ 39 

9.4.8. Dmychárna ......................................................................................................................................... 39 

9.4.9. Nadzemní objekty .............................................................................................................................. 39 

9.5. Nově navržené objekty ..................................................................................................................... 40 

9.5.1. Svozová jímka ..................................................................................................................................... 40 

9.5.2. Dešťová zdrž ....................................................................................................................................... 40 

9.5.1. Dosazovací nádrž................................................................................................................................ 41 

9.5.2. Čerpací stanice kalu ........................................................................................................................... 41 

9.5.3. 2. měrný objekt .................................................................................................................................. 42 

9.5.4. 2. výústní objekt ................................................................................................................................. 42 

9.5.5. Zásobní nádrž a dávkovací stanice srážedla fosforu .......................................................................... 42 

9.6. Možnost dalšího rozšíření kapacity ČOV ........................................................................................... 42 

9.7. Provozní a užitková voda .................................................................................................................. 42 

9.8. Návrh umístění nově navržených objektů ČOV ................................................................................. 42 

9.9. Základní schéma průtoku ČOV .......................................................................................................... 43 

10. ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 43 

Příloha č. 1 - Posouzení stávajících nátoků na ČOV 
Příloha č. 2 - Hydrotechnický výpočet ČOV pro projektovanou kapacitu 5665 EO 
Příloha č. 3 - Výpočet průtočné dešťové zdrže dle ČSN 75 6261 
Příloha č. 4 – Nátokové parametry na předčištění ČOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 4 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

1. ÚVODNÍ LIST 

Název: ČOV Králíky, Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace 
ČOV 

 
Místo: Město Králíky  
 č. p. 207 
 561 69  Králíky 
 50.0825067N, 16.7349767E 
 
Charakter stavby: vodohospodářská, účelová  
 
Majitel ČOV: Město Králíky 
 Velké náměstí 5 
 561 69  Králíky 
 IČO: 00279072 
 tel: 465 670 701 
 e-mail: kraliky@orlicko.cz 
 
Provozovatel ČOV: Služby města Králíky s.r.o. 
 Růžová 462 
 561 69  Králíky 
 IČO: 26007959  
Provoz ČOV: Milan Klimeš 

tel: 603 239 036 
 e-mail: covkraliky@seznam.cz 
 
Zpracovatel studie: AKVOPRO s.r.o. 
 Vyšehradská 1349/2 
 128 00  Praha 2 
 IČO: 24232343 
  tel: 722 768 198 
 e-mail: info@akvopro.cz 
 
 
 
 
 
 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 5 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

2. PŘEDMĚT A CÍL STUDIE 

Předmětem studie je technologické posouzení a pasportizace stávající ČOV v obci 
Králíky, posouzení její maximální kapacity ve stávajícím uspořádání a technologický 

návrh možností intenzifikace s ohledem na výhled počtu připojených obyvatel.  

Za účelem posouzení technického stavu s ohledem na předpokládané navýšení kapacity 
ČOV proběhla ve druhém čtvrtletí roku 2016 pasportizace stávajícího stavu ČOV. Na 
základě provedené kontroly je navrženo opatření ke zkapacitnění stávající ČOV, dále pak 
k úsporám a celkové provozní spolehlivosti. ČOV zajišťuje likvidaci odpadních vod města 
Králíky. V budoucnu by měla rovněž zajišťovat likvidaci odpadních vod z dalších 
přilehlých částí města Králíky. Cílem studie bylo na základě zjištěných skutečností 
doporučit taková opatření, aby ČOV byla při výhledové kapacitě schopna nově 

navrhované odtokové limity stabilně dodržovat.  

3. ÚVOD 

Ve městě Králíky (534 - 604 m n.m.) žije 3841 trvale bydlících obyvatel a cca 200 
rekreantů. Nachází se zde 766 nemovitostí a cca 5 ubytovacích zařízení. Obec leží v 

CHOPAV Žamberk – Králíky. Do k.ú. Králíky zasahuje OP vodního zdroje Králíky. 

K roku 2015 se předpokládá 4000 trvale bydlících obyvatel, 200 rekreantů. V okrese 
Ústí nad Orlicí se jedná o město menší velikosti, které má občanskou vybavenost na 
dobré úrovni. 

V okolí Králík je několik průmyslových podniků: 

• Teslamp a.s. Králíky, světelné zdroje – 420 zaměstnanců 

• Webin s.r.o. Králíky, výroba tkanin – 137 zaměstnanců 

• WOOD PRODUCT – 4 zaměstnanci 

• Státní statek Smiřice, středisko Králíky – 4 zaměstnanci 

• pekárna, drobné živnosti apod. 

Aktualizace k 08/2016 – výše uvedené již není v platnosti: 

• OMB composites EU a.s.  – 200 zaměstnanců,  

• Formplast Purkert s.r.o.  – 165  zaměstnanců,  3 m3/den 

• Adlerberg a.s.                         – 4 m3 /den 

• Falta pekárna                          – 3 m3/den                

• Incot spol. s.r.o. + Siemens OEZ                  
– 81 + 385 zaměstnanců, 10 m3/den 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 6 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

• M+M Hydraulics.r.o.         –  4 zaměstnanci , 0,1 m3/den 

Jediná firma, která vypouští průmyslově znečištěné vody přes vlastní ČOV je galvanovna 

Seven-K s.r.o.    – 10 m3/den              

sledované ukazatele na výtoku z neutralizace:   

 

[data od provozovatele ČOV] 

Ve výhledu do roku 2015 se nepředpokládá větší bytová výstavba. Ve výhledu do roku 
2050 se předpokládá výstavba 2 sídlišť pro 80 RD.                                    

[citace PRVK, 2009] 

Město Králíky má vybudovanou vlastní jednotnou stokovou síť. Před rokem 1997 byla 
spádově rozdělena ke dvěma recipientům. Severní část města byla převážně 
odkanalizována k Hedečskému potoku stávajícími stokami. Jižní část města spádově 
náležela Kralickému potoku. Neprobíhalo ani čištění odpadních vod z města, ty byly v 

převážné míře nečištěné vypouštěny do obou recipientů. 

Vzhledem k nevyhovujícímu způsobu likvidace odpadních vod v obci a faktu, že obec 
Králíky leží na přítocích vodárenského toku Orlice, byla zahájena realizace ekologického 
programu zlepšení čistoty vody v povodí Orlice. Z těchto důvodů byla v r. 1992 zadáno 
vypracování PD Kanalizace Králíky generálnímu projektantu EVČ spol s. r.o. Pardubice. 
Investorem akce byl MÚ Králíky. 29. 10. 1997 se město dočkalo oficiálního spuštění 
čističky. Náklady na stavbu činily 64,6 mil. Kč. 

Denně se v ČOV měří kal ve vodě a teplota vody.  

[citace smkraliky.cz] 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 7 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

4. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU DLE PRVK 

Níže uvedený popis stávajícího stavu vychází z karty PRVK s poslední aktualizací v roce 

2009.  

4.1. Kanalizace - současný stav 

Ve městě Králíky je vybudována jednotná veřejná kanalizace. Rok dokončení betonové 
kanalizace není znám, u PVC je to rok 1998. Vlastníkem i provozovatelem je Vak 
Jablonné nad Orlicí, a.s. Kanalizace je napojena na ČOV Králíky. Odpadní vody jsou 

vypouštěny do Tiché Orlice. 

Počet trvale bydlících obyvatel napojených na kanalizaci je 3 820, na ČOV je napojeno 3 
660 trvale bydlících obyvatel. Dalších 131 obyvatel čistí odpadní vody pouze v septicích 
s odtokem do kanalizace. Celková délka betonových stok je 10,619 km. Celková délka 
PVC potrubí je 6,709 km. Celková délka kanalizace je 17,328 km.  

Celková délka kanalizace bez přípojek:  17,328 km. 
Počet přípojek:     760 ks o celkové délce 7,5 km. 
Povolení k vypouštění odpadních vod:  viz ČOV 

4.2. Čištění odpadních vod - současný stav 

V Králíkách je vybudována ČOV, jedná se o mechanicko-biologickou ČOV s 
jemnobublinnou aerací (Q = 1012 m3/den, napojeno je 3 660 trvale bydlících obyvatel). 
Dále je zde vybudováno 25 ks bezodtokých jímek a 43 septiků. Jímky se vyvážejí na ČOV 

Králíky. 

 

ČOV Králíky: 

Charakteristika:     mechanicko-biologická ČOV 
Počet připojených obyvatel:   3660 
Vlastník:      Město Králíky 
Provozovatel:     Město Králíky 
Uvedení do provozu:    1998 
Odkanalizované lokality:    Králíky 
Druh kanalizace:     jednotná 
Dotčený recipient:     Tichá Orlice, 1-02-02-005 
 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 8 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Technický popis ČOV: 

Ze vstupní jímky jsou odpadní vody čerpány na česle a dále na vertikální lapák písku. 
Odtud jsou rozdělovacím objektem vedeny do dvou na sobě nezávislých linek. Každá z 
nich obsahuje denitrifikační a nitrifikační nádrž a vertikální dosazovací nádrž. Poté 
vyčištěné vody odtékají přes měrný objekt do vodoteče. Potřebný kyslík je zajištěn 
jemnobublinnou aerací. Přebytečný kal je stabilizován aerobně a odvodňován na 

zařízení DRAIMAD na 10 – 15 % sušiny. 

Likvidace produktů ČOV:  

kal:        v zemědělství, rekultivace 350 m3/rok 

Základní data ČOV: 

Povolení k vypouštění odpadních vod:   409/2014/ŽP/GS/3/19 ze dne 7. 3. 
2014 

Platnost povolení k vypouštění odpadních vod:  31. 3. 2019 
Povolení k uvedení ČOV do trvalého provozu:  Vod/1953/98/231-8/Fr-578 

 

 

[citace PRVK, 2009] 

4.3. Aktualizace PRVK 

Aktualizovaná karta PRVK z 31. 3. 2015 uvádí nově: 

4.3.1. Kanalizace - současný stav 

Ve městě je vybudována jednotná kanalizační síť s napojením na centrální městskou 
ČOV z roku 1998. Současně v tomto roce byly vybudovány kanalizační sběrače tras „ A“ a 
„B“. Na tyto sběrače byla napojena původní kanalizace z let 1930 – 1980. Ta byla 
prováděna živelně podle rostoucí zástavby s využitím různých silničních příkopů a tím  
došlo i k zaústění drenáží a drobných vodních toků. Značná část původních 
zatrubněných příkopů, které nejsou vodotěsné způsobuje, že na ČOV přitéká značné 
množství balastních vod, které negativním způsobem ovlivňují čistící procesy. 

V roce 2010 byla vybudována nová splašková a dešťová kanalizace v sídlišti na 

Skřivánku - splašková kanalizace v délce 1,5 km. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 9 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Celková délka kanalizace je cca 18,3 km. 

4.3.2. Čištění odpadních vod - současný stav 

ČOV: mechanicko-biologická s jemnobublinnou aerací (Q = 1012 m3/den) 
Vlastník: Město Králíky 
Provozovatel: SMK, s.r.o. Králíky 
Uvedení do provozu: 1998 
Dotčený recipient: Tichá Orlice, 1-02-02-005 

Technický popis ČOV 

Ze vstupní jímky jsou odpadní vody čerpány na česle a dále na vertikální lapák písku. 
Odtud jsou rozdělovacím objektem vedeny do dvou na sobě nezávislých linek. Každá z 
nich obsahuje denitrifikační a nitrifikační nádrž a vertikální dosazovací nádrž. Poté 
vyčištěné vody odtékají přes měrný objekt do vodoteče. Potřebný kyslík je zajiště 
jemnobublinnou aerací. Přebytečný kal je stabilizován aerobně a odvodňován na 
zařízení DRAIMAD na 10 – 15 % sušiny. 

Likvidace produktů ČOV: kal: v zemědělství, rekultivace 350 m3/rok 

Likvidace produktů (kalů) na ČOV: skládkování, roční produkce cca 193 t/rok. 

V současné době je napojeno na hlavní kanalizační sběrač 741 kanalizačních přípojek. To 
představuje cca 3 173 osob.  

[citace PRVK, 2015] 

5. POPIS NÁVRHOVÉHO STAVU DLE PRVK 

ÚPSÚ Králíky již zastaral. MěÚ Králíky uvádí jako záměr vybudování 300 m kanalizace. 

Navrhované řešení: 

Navrhujeme prohlídku stávající kanalizační sítě. Její využití pro navrhované koncepční 

řešení odvedení odpadních vod je podmíněno dobrým stavebně-technickým stavem. 

V případě nevyhovění stávající kanalizace požadavkům ČSN 756114 (EN 1610) 
Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení bude tato kanalizace 

rekonstruována. 

Dále navrhujeme rozšíření o splaškovou kanalizaci s odvedením odpadních vod od všech 
obyvatel obce na stávající centrální ČOV Králíky. Splašková kanalizační síť je navržena z 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 10 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

PVC DN 300 o celkové délce 300 m, stavba je navržena k vybudování v letech 2011 až 

2015. 

Stávající centrální ČOV Králíky je navržena v roce 2008 k intenzifikaci (BSK5 = 240 
kg/den). 

V cílovém roce 2015 bude počet stávajících a nově napojených obyvatel: 

• na ČOV     4000 

• na DČOV      0 

• na septiky se zemním filtrem   0 

• na jímky      0 

Zbývající volné kapacity centrální ČOV Králíky bude využito pro likvidaci splaškových 
odpadních vod ze svozu z jímek z obcí a sídelních jednotek Dolní Morava, Červený Potok, 
Dolní Boříkovice, Dolní Hedeč, Dolní Lipka, Heřmanice, Horní Boříkovice, Horní Hedeč, 

Horní Lipka, Prostřední Lipka, Lichkov, Mladkov. 

Obdobně bude využita volná kapacita kalového hospodářství pro stabilizaci kalu z 
lokálních ČOV, DČOV a septiků z obcí a sídelních jednotek Dolní Morava, Červený Potok, 
Dolní Boříkovice, Dolní Hedeč, Dolní Lipka, Heřmanice, Horní Boříkovice, Horní Hedeč, 

Horní Lipka, Prostřední Lipka, Lichkov, Mladkov, Kopeček, Petrovičky. 

[citace PRVK, 2009] 

5.1. Dodatek PRVK 

Změna PRVK v r. 2008 

Předmět úpravy: změna koncepce odkanalizování 

Projednání dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích v platném znění: 
nutné 

Na základě kamerových prohlídek budou nevyhovující úseky stávající kanalizace vč. 
bezprostředně navazujících domovních přípojek v rozsahu ulice rekonstruovány tak, 
aby se v max. možné míře zamezilo vnikání balastních vod. Zároveň bude stoková síť 
rozšířena o splaškovou kanalizaci tak, aby veškerá produkce splaškových vod byla 

odváděna na stávající městskou ČOV. 

Rozsah navrhované úpravy: 

• DN 250: PP 200 m 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 11 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

• DN 300: PP 5000 m 

• DN 400: PP 1500 m 

• DN 500: PP 800 m 

• DN 600: PP 150 m 

Stávající ČOV bude rozšířena a modernizována tak, že její konečná kapacita bude 
vyhovovat připojení od 5 145 EO. Do této kapacity budou zahrnuty tyto místní části 

města: H. Lipka, P. Lipka, D. Lipka, Heřmanice, D. Boříkovice a D. Hedeč vč. Kopečku. 

5.2. Aktualizace PRVK 

Aktualizovaná karta PRVK z 31. 3. 2015 uvádí dále: 

Navrhujeme prohlídku stávající kanalizační sítě. Její využití pro navrhované koncepční 
řešení odvedení odpadních vod je podmíněno dobrým stavebně-technickým stavem. 
Úseky zatrubněných příkopů budou využity k odvedení povrchových vod a nahrazeny 

novou splaškovou kanalizací. 

V roce 2010 byla vybudována nová splašková a dešťová kanalizace v sídlišti na 

Skřivánku. Splašková kanalizace v délce 1,5 km. 

ČOV je navržena k intenzifikaci a rozšíření o dosazovací nádrž a kalové hospodářství. 

Zbývající volné kapacity centrální ČOV bude využito pro likvidaci splaškových vod ze 
svozu z jímek z okolních obcí. 

Na základě kamerových prohlídek budou nevyhovující úseky stávající kanalizace vč. 
bezprostředně navazujících domovních přípojek v rozsahu ulice rekonstruovány tak, 
aby se v max. možné míře zamezilo vnikání balastních vod. 

Zároveň bude stoková síť rozšířena o splaškovou kanalizaci tak, aby veškerá produkce 
splaškových vod byla odváděna na stávající městskou ČOV. 

Rozsah navrhované úpravy : 

• DN 250: PP 200 m 

• DN 300: PP 5000 m 

• DN 400: PP 1500 m 

• DN 500: PP 800 m 

• DN 600: PP 150 m 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 12 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Stávající ČOV bude rozšířena a modernizována tak, že její konečná kapacita bude 

vyhovovat připojení od 5 145 EO. 

Do této kapacity budou zahrnuty tyto místní části města: H. Lipka, P. Lipka, D. Lipka, 
Heřmanice, D. Boříkovice a D. Hedeč vč. Kopečku. 

[citace PRVK, 2015] 

6. POPIS ČOV 

ČOV je určena pro trvalé a účinné zneškodňování odpadních vod z města Králíky. 
Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko-biologická ČOV pracující jako nízko 
zátěžová aktivace s oddělenou aerobní stabilizací kalu. Snížení koncentrací dusičnanů 
v odtoku z čistírny je zabezpečeno předřazenou denitrifikací s použitím interní 
recirkulace. 

Odpadní vody jsou přiváděny na čistírnu jednotnou kanalizací s odlehčením. Jedná se 
o charakteristické splaškové vody se zředěním vlivem přítomnosti balastních vod. Na 
ČOV je možno zneškodňovat i odpadní vody ze septiků a žump v množství max. 20 m3 za 

den a 50 m3 za týden. 

Uspořádání čistírny minimalizuje produkci přebytečného kalu, který může být z ČOV 
odstraňován v delších časových intervalech. Přebytečný kal je odvodňován na kalolisu.  

 

 

Provozní řád udává následující hodnoty množství a kvality vod přiváděných na ČOV: 

 

Průměrné denní průtoky v jednotlivých měsících v roce 2015 udává následující tabulka. 

 

ČOV je v rámci zpracování PD nutno dimenzovat na maximální průtoky denní průtoky, 
ne na výše uvedené průtoky průměrné. Maximální denní nátoky za dlouho trvajícího 
deště dosahují dle provozovatele ČOV hodnot 2500 m3/den, kdy při stávající kapacitě 
ČOV dochází k hydraulickému přetížení a obtoku.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 13 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

6.1. Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

Platné povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových, č. j. 
409/2014/ŽP/GS/3/19 (s platností do 31. 3. 2019), umožňuje po průchodu 
mechanicko-biologickým procesem čištění na stávající městské ČOV Králíky a odtoku 
měrným žlabem PARS P3 a následně výústním objektem vypouštění odpadních vod 

s následujícími parametry:  

 

Množství: 

max.:  30 l/s  50 000 m3/měsíc  600 000 m3/rok 
prům.:  14 l/s 

Emisní limity: 

 

nelimitované ukazatele: Zn, Crcelk., Ni, Cu, RAS 
"p" - přípustné koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod (typ 
vzorku B) 
"m" - maximální koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod (typ 
vzorku B) 
* uváděné hodnoty jsou aritmetické průměry koncentrací za kalendářní rok a nesmí být 
překročeny 
** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 
stupně vyšší než 12 °C. Teplota se pro tento účel považuje za vyšší než 12 °C, pokud z 
pěti měření provedených v průběhu dne byla tři měření vyšší než 12 °C 
 
Počet měsíců v roce, kdy je voda vypouštěna: 12 
Počet dnů v roce, kdy je voda vypouštěna: 365 

Velikost zdroje znečištění v EO: 4000 

Kontrola limitovaných ukazatelů: 

Stávající povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových udává následující 

podmínky: 

• Kontrola limitovaných ukazatelů jakosti vypouštěných odpadních vod pro 
posouzení souladu s hodnotami "p" bude prováděna v souladu s Nařízením vlády 
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 14 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, v platném znění, v četnosti 12 
x ročně (termíny odběrů musí být rovnoměrně rozloženy v průběhu celého 
kalendářního roku). Dále budou prováděny analýzy vzorků uvedených 
nelimitovaných ukazatelů, a to min. 6 x ročně (termíny odběrů musí být 
rovnoměrně rozloženy v průběhu celého kalendářního roku). V obou případech 
tj. u vzorků pro stanovení limitovaných i nelimitovaných ukazatelů se jedná o typ 
vzorků "B" (24-hodinový směsný vzorek získaný sléváním objemově stejných 
dílčích vzorků odebraných v intervalu 2 hodin). Sledovány budou tyto limitované 
ukazatele jakosti vypouštěných odpadních vod: pH, BSK5, CHSK-Cr, NL, N-NH4+, 
Pcelk, a minimálně tyto nelimitované ukazatele: Zn, Crcelk., Ni, Cu, RAS. 

• Vzorky odpadní vody budou odebírány oprávněnou osobou a analýzy 
limitovaných i nelimitovaných ukazatelů provede akreditovaná laboratoř 
(seznam zveřejňuje Ministerstvo životního prostředí ve svém věstníku) dle 
doporučených technických norem nebo norem pro stanovení daného ukazatele, 
na které se vztahuje akreditace oprávněné laboratoře. 

• Místo odběru vzorků vypouštěných odpadních vod je na odtoku z ČOV před 
zaústěním do vod povrchových. 

• Překročení povolených hodnot „p“ do výše hodnot „m“ u limitovaných ukazatelů 
se při stanovené četnosti odběru vzorků připouští nejvýše 2 výsledky rozboru 
směsného vzorku za posledních 12 měsíců. Maximálně přípustná hodnota 
koncentrace „m“ nesmí být překročena. Stanovení v případě kontroly se provede 
typem vzorku B ve smyslu výše uvedeného nařízení vlády. 

• Na odtoku z ČOV bude trvale a průběžně měřeno množství vypouštěných 
odpadních vod zařízením, jehož správnost měření musí být ověřena. Výsledky 
budou zaznamenány a uchovány pro účely evidence, vyhodnocení a kontroly. 
Záznam množství vypuštěných odpadních vod bude vždy proveden při odběru 
vzorku odpadní vody. 

• Každoročně do 31.01. budou výsledky měření množství a jakosti vypouštěných 
odpadních vod za minulý rok předávány příslušnému vodoprávnímu úřadu 
(Městský úřad Králíky) správci toku a povodí (Povodí Labe s.p.) a pověřenému 
odbornému subjektu. 

• Pro posouzení dodržení povolených hodnot ročního bilančního množství 
znečištění, stanoveného v tomto rozhodnutí, je směrodatný součin ročního 
objemu vypuštěných odpadních vod v posledním kalendářním roce a 
aritmetického průměru výsledků rozborů směsných vzorků odpadních vod 
odebraných v témže roce. 

• Nejpozději do 31.01.2015 předloží provozovatel ČOV vodoprávnímu úřadu 
výsledky analýz nelimitovaných ukazatelů za uplynulý rok 2014, a to za účelem 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 15 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

nutného posouzení, zda vypouštěné vody není třeba nově zařadit mezi odpadní 
vody s obsahem nebezpečné závadné látky. 

• Údaje o množství a jakosti vypouštěných odpadních vod budou kdykoliv na 
požádání předloženy vodoprávnímu úřadu, správci toku a povodí a České 
inspekci životního prostředí. 

• Likvidace přebytečných kalů a ostatních odpadních látek vzniklých při provozu 
ČOV bude zabezpečena v souladu s platnými legislativními předpisy tak, aby bylo 

vyloučeno ohrožení jakosti povrchových a podzemních vod. 

6.2. Legislativní požadavky 

Před zpracováním projektové dokumentace intenzifikace ČOV je nutno u správce 
vodního toku ověřit hodnoty nově navržených emisních limitů pro ČOV po intenzifikaci.  

Aktuálně platné nařízení vlády ČT č. 23/2011 ukládá pro danou velikost zdroje 
znečištění povinnost dodržet níže uvedené emisní standardy ukazatelů přípustného 
znečištění ve vyčištěných odpadních vodách. Velikost čistírny spadá dle citovaného 
nařízení vlády do velikostní kategorie 2 001 – 10 000 EO. V závorkách jsou pro úplnost 
uvedeny hodnoty pro nejlepší dostupné technologie v souladu s výše citovaným 

nařízením. 

Legislativně požadované limity jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

Z porovnání výše uvedených hodnot vyplývá, že limity stanovené platným 
vodohospodářským rozhodnutím jsou přísnější než obecně požadované limity pro 

nejlepší dostupné technologie.  

6.3. Rozbory ČOV Králíky 

 

 

 

6.4. Údaje o povolených limitech vypouštění ve vztahu k hodnotám 

vzorkování 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 16 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

V letech 2015 a 2016 došlo ke zhoršení kvality na odtoku ve všech sledovaných 

ukazatelích. Nové rozbory nebyly zpracovateli studie doposud poskytnuty. 

6.5. Údaje o recipientu 

Recipientem ČOV Králíky je Tichá Orlice v říčním kilometru 98,3. Číslo hydrologického 
povodí 1-02-02-005, plocha povodí 25,60 km2. Průměrná dlouhodobá roční srážka je 
950 mm. Průměrný dlouhodobý roční průtok je 422 l/s. Správcem vodního toku je 

Povodí Labe. 

M – denní průtoky v l/s: 

 

 N – leté průtoky v m3/s: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.6. Umístění objektů ČOV 
  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 17 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

7. OBJEKTY ČOV 

Provozní parametry jednotlivých objektů ČOV charakterizující provoz vlastní čistírenské 

linky jsou převzaty z provozního řádu. 

7.1. Čerpací stanice a hrubé předčištění 

Čerpací stanice a hrubé předčištění jsou umístěny ve sdruženém objektu. V podzemní 
části objektu se nachází čerpací jímka, v nadzemní části česle, dopravník, zvedací 
zařízení a ovládací prvky. Lapák písku s pračkou písku je přilehlý ke sdružené budově. 

Surové odpadní vody jsou po odlehčení na kanalizaci přiváděny na ČOV přes ochranný 
česlicový koš s průlinami 60 mm (poz. 19) do jímky čerpací stanice. Česlicový koš je 
rozměrů 500x550, 1100 a je veden ve dvou vodících tyčích zhotovených z materiálu U 
80. Koš je zvedán a spouštěn pomocí kočky s kladkostrojem typu Z – 200 nosnosti 0,5 t 
(poz. 7). Budova hrubého předčištění se samočistícími česlemi je stavebně řešena jako 
uzavřená především z provozních důvodů, hlavně z hlediska provozu česlí v zimním 
období. 

Při čištění česlicového koše, který slouží k ochraně čerpadel při nežádoucím vniknutí 
většího tělesa především při dešťových přítocích, je česlicový koš pomocí kočky 
s kladkostrojem zdvižen nad úroveň podlahy. Po odkapání pracovníci obsluhy obsah 
koše vysypávají na přistavený dopravní prostředek. 

Akumulované odpadní vody z jímky čerpací stanice jsou čerpány čerpadly 3 ks čerpadly 
(2+1) poz. 1 typu 80 GFHU-220-60 v provedení „SZ“ do betonového žlabu š = 400 mm 

v přízemní části před samočistící česle. 

Čerpadlem 80 GFHU-220-60 má parametry Q = 13 l/s, H = 9,5 m s el. motory o výkonu 
P = 3 kW, 380 V, 50 Hz, n = 1455 ot/min. V provozu jsou max. 2 ks čerpadel. Spouštění 
čerpadel je automatické kaskádovité v závislosti na hladině vody v jímce čerpací stanice. 
Za bezdešťového přítoku je v provozu převážně jedno čerpadlo, druhé čerpadlo pokrývá 
maximální přítok a dešťový přítok. Třetí čerpadlo slouží jako 100 % namontovaná 
rezerva. 

Čidlem pro spouštění je ultrazvuková sonda.  

Výtlačné potrubí čerpadel 80 GFHU je dimenze DN 100. Potrubí dále zaúsťuje do 
společného výtlačného potrubí DN 150. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 18 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Na jednotlivém výtlačném potrubí DN 100 nad stropem jímky je vždy osazena zpětná 
klapka bezpřírubová DN 100, PN 16 (poz. 16) a uzavírací klapka bezpřírubová DN 100, 
PN 10 (poz. 15). 

Pro vizuální kontrolu chodu čerpadel je na výtlačném potrubí instalován manometr ø 
10, rozsah 0 – 200 kPa (poz. 10). 

Ve žlabu v přízemní části, kam jsou čerpány odpadní vody, jsou instalovány velmi jemné 
samočistící česle SČČ – M 400x900/150x3/60°(Fontána) poz. 2 s el. pohonem česlí 
0,55 kW, 380 V. Česle jsou vybaveny stírací kartáčem s el. pohonem 0,05 kW, 380 V a 
topným článkem 1,2 kW, 220 V. Jemné česle slouží k zachycení pevných látek, hrubých 
částic a plovoucích nečistot obsažených v odpadní vodě. Průliny česlí jsou roztečí 3 mm. 

K ovládání česlí slouží rozvaděč RPA 3. 

Shrabky z jemně stíraných česlí přepadají a dopravník PDŽ 500 typ ND 1 – 246 (poz. 4) 
délka dopravníku 8,6 m, el. pohon dopravníku 1,1 kW, 380 V, 50 Hz. 

Dopravníkem jsou shrabky dopravovány do kontejneru (poz. 8). Za samočistícími 
česlemi odpadní vody dále natékají do vertikálního lapáku písku LPV 1200 (poz. 5.) 
Písek obsažený v odpadní vodě se usazuje ve spodní části – v usazovacím prostoru. 
Hydrosměs voda + písek je dopravována mamutím čerpadlem DN 100, výtlačným 
potrubím DN 100 na pračku písku. Písek je dále nakládán z pračky písku na dopravník 
(poz. 4), kterým je dopravován do kontejneru. Obsazená voda z pračky písku odtéká zpět 
do kanalizace čistírny. Vzduch pro pohon mamutího čerpadla lapáku písku zabezpečuje 
automatická kompresorová stanice PKS 50 o výkonu QVZ = 50 m3/hod tlaku 800 kPa, s el. 

motorem výkon 7,5 kW, 380 V, 50 Hz (poz. 6). 

Obsazená voda zbavená písku odtéká přes kruhovou přepadovou hranu do sběrného 
žlabu a odsud dále do nitrifikačních nádrží. 

Vertikální lapák písku sestává z vtokové uklidňovací roury, mamutího čerpadla, ocelové 
lávky se zábradlím, výtlačného potrubí vč. uzavírací armatur, z potrubí pro tlakový 
vzduch vč. příslušných armatur, objímek a kotvení. Množství zachyceného písku max. 90 
l/d, 32,9 m3/rok. Maximální poměr obsahu písku a vody je 1 : 10 a maximální velikosti 

zrna písku 6 – 8 mm. 

Výkon mamutního čerpadla lapáku písku je závislý na množství vzduchu, dopravní výšce 
a ponoru mamutky. Mamutí čerpadlo je nutno provozovat při min. rychlosti v hrdle 
směšovače 0,8 – 1,0 m/s tj. výkonu Q = 6,3 – 8 l/s. Spotřeba vzduchu pro daný výkon a 
dopravní výšku činí cca 40 – 60 m3/h a tlak min. 0,15 – 0,20 MPa i s ohledem na potřebu 
trysky pro rozvíření usazeného písku. Před uvedením v činnosti mamutího čerpadla 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 19 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

lapáku písku je tedy nutno nejdříve provést zprovoznění automatické kompresorové 

stanice (poz. 6). 

Kompresorová stanice má vlastní automatiku. Stanice je vybavena automatickým 
spínačem pracovních cyklů a automatickým rozběhem elektromotoru hvězda – 
trojúhelník. Přetlakový rozsah automatického cyklu 650 – 900 kPa. 

Provozní parametry 

 

 

Technická specifikace hlavního strojního zařízení 

poz. 1 3 ks Ponorné kalové čerpadlo 80 GFHU-220-60, provedení „SZ“ Q = 13 l/s, H = 9,5 m 
s elektromotorem HOM 132 S04 o výkonu 3 kW, 380 V, 50 Hz, n = 1455 ot/min. 

poz. 2 1 ks Samočistící česle typu SČČ – M 400x900/150x3/60°pro hloubku kanálu 900 mm, šířka 
400, průliny 3 mm, sklon česlí 60 °, 
kapotáž česlí s topným článkem 1200 W, 220 V, 50 Hz 
el. pohon česlí o výkonu 0,55 kW, 380 V, 50 Hz 
stírací rotační kartáč s pohonem 0,05 kW, 380 V, 50 Hz 

poz. 3 1 ks El. rozvaděče typu RPA 3 k napájení česlí, kartáče, topení s termostatem a s ponor. 
spínačem 

poz. 4 1 ks Pásový dopravník ND 1-450 s hladkým pásem délky L = 8 m, celková délka l = 8,57 m, 
šířka pásu 0,45 m, rychlost pásu v = 0,38 m/s el. pohon o výkonu 1,1 kW, 380 V, 
50 Hz 

poz. 5 1 ks Vertikální lapák písku LPV 1200 pro průtok min. 4 l/s, max 50 l/s hloubka 
Lo = 3500 mm, s mamut. čerpadlem, obslužnou lávkou, výtl. Potrubím hydrosměsi a 
vzduchového potrubí 

poz. 6 1 ks Kompresorová stanice PKS-50, výkon 50 m
3
/hod 

jmen. výtl. přetlak 800 kPa, přetlakový rozsah automatického cyklu 650-900 kPa, 
počet válců 3, počet stupňů 1, elektromotor o výkonu 7,5 kW, 380 V, 50 Hz, 
n = 1450 ot/min 

poz. 7 1 ks Kočka jednonosníková Z – 200 s kladkostrojem nosnost 0.5 t 
poz. 19 1 ks Česlicový koš 500x550x1100 
 

Fotodokumentace 

       

    

           



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 20 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

7.2. Čistírna odpadních vod 

7.2.1. Aktivace 

Aktivační systém je umístěn ve sdružených nádržích a je tvořen dvojící denitrifikačních a 
dvojicí nitrifikačních nádrží. Hlavní technologická linka se skládá ze 2 nezávislých 
čistírenských linek. Aktivace je rozdělena na předřazenou denitrifikační (anoxickou) 

zónou a nitrifikační zónu. 

Z lapáku písku odtéká odsazená voda zbavená písku do denitrifikačních nádrží. Na 
přívodu jsou osazena stavítka (poz. 161). V denitrifikační zóně bude surová odpadní 

voda míchána s recirkulovaným kalem. 

K mechanickému míchání směsi v denitrifikaci budou použita horizontální míchadla 
FLYGT SR 4640.410 s el. pohonem o výkonu 2,5 kW, 380 V, 715 ot/min, ø vrtule 390 mm 
(poz. 151). Míchadla jsou vybavena spouštěcím zařízením. Přístup k spouštěcímu 

zařízení je zajištěn obslužnou lávkou. 

Z denitrifikačních nádrží odtékají odpadní vody d části nitrifikace prostřednictvím 
otvorů v dělící stěně. Nitrifikační sekce jsou provzdušňovány jemnobublinnými 

aeračními elementy FORTEX AME – 260 (celkem 195 ks). 

Provozní parametry 

 

7.2.2. Aerace 

Provozní parametry 

 

7.2.3. Dosazovací nádrže 

Dosazovací nádrže jsou součástí sdružených nádrží a jsou umístěny mezi nitrifikačními 

nádržemi a mezi podzemními kalojemy. 

Pro separaci kalu jsou použity 2 ks dosazovací nádrže DN – 06 – R. Dosazovací nádrž je 
vybavena inovovanými odtokovými žlaby v půlkruhovém provedení, jimiž je odváděna 
odsazená čistá voda do recipientu. Inovovaná je taktéž středová uklidňovací roura na DN 
600. Přítok aktivační směsi do této roury – trubka DN 200 je před vstupem redukována 
na DN 150 a napojení je řešeno tangenciálně. Tím vznikne turbulentní proudění 
přiváděné aktivační směsi v rouře DN 600 a vstup do kalového prostoru je klidnější, 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 21 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

takže nebude docházet k víření separového kalu. Kal z kalového prostoru dosazovacích 
nádrží je odtahován potrubím DN 150 (stavební dodávka) do jímek vybudovaných na 
konci nitrifikačních nádrží, odkud je přečerpáván jako vratný kal na začátek 

denitrifikace. 

Horní část středové roury DN 600 je přizpůsobena po odběr  plavoucích nečistot právě 
ze středu nádrže. Odtah plavoucích nečistot z horní části této uklidňovací roury DN 600 
je prováděn otevřením příslušné armatury. Horní hrana uklidňovací roury musí být 
proto 30 mm  pod hladinou vody. 

Plovoucí nečistoty jsou odtahovány potrubím DN 100 do kalových jímek přebytečného 
kalu. 

Provozní parametry 

 

7.2.4. Vratný kal, přebytečný kal 

Na konci každé nitrifikační sekce je vybudována betonová jímka, kde jsou osazena 
ponorná kalová čerpadla vratného kalu typ 50 GFSU – 102 se spouštěcím zařízením 
(poz. 154) pro Q = 6 l/s, H = 4 m, s elektromotorem o výkonu 1,1 kW, 380 V, n = 2800 
ot/min. 

Čerpadla jsou v nepřetržitém provozu a přečerpávají vratný kal z dosazovacích nádrží 
do ocelového žlabu, který je zaústěn na začátek denitrifikační zóny. V denitrifikační zóně 
je vratný kal míchán se surovou odpadní vodou. Na výtlačném potrubí DN 80 vratného 
kalu je osazena uzavírací klapka DN 80, PN 16 s elektropohonem ISOMACT SP 1, 220 V, 

50 Hz (poz. 162). 

Z výtlačného potrubí DN 80 vratného kalu je provedena odbočka DN 80 přebytečného 
kalu, kde je taktéž osazena uzavírací klapka DN 80, PN 16 s elektropohonem ISOMACT 
SP 1, 220 V, 50 Hz (poz. 162). Potrubí přebytečného kalu DN 80 zaúsťuje do kalových 
jímek. 

Produkce přebytečného kalu odpovídá 165,9 kg/den tj. objemové množství 1-6 m3/den 
(1% sušiny). Přebytečný kal je možno v pravidelných cyklech automaticky přečerpávat 
otevřením příslušné uzavírací klapky s el. pohonem (poz. 162). Podmínkou je uzavření 
el. klapek na množství čerpadel vratného a přebytečného kalu. 6 l/s přebytečného kalu 
je možno odčerpávat z obou dosazovacích nádrží otevřením příslušných el. klapek 1x 
denně po dobu 23 min., nebo 2x denně po dobu cca 12 minut. Toto se děje automaticky 

od nastavených časových spínačů. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 22 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

7.2.5. Interní recirkulace 

Na konci nitrifikační sekce je dále osazeno ponorné kalové čerpadlo interní recirkulace 
typ 50 GFSU – 102 se spouštěcím zařízením (poz. 154) pro Q = 6 l/s, H = 4 m, 
s elektromotorem o výkonu 1,1 kW, 380 V, n = 2800 ot/min. 

Čerpadla vnitřní recirkulace pracují taktéž v nepřetržitém provozu. Výtlačné potrubí 
těchto čerpadel je dimenze DN 80 a je zaústěno taktéž do ocelového žlabu, který odvádí 
aktivační směs spolu s vratným kalem gravitačně na začátek denitrifikačních zón. 

Otevřený ocelový žlab zajišťuje taktéž odplynění aktivační směsi. 

Z nitrifikačních sekcí odtéká aktivační směs skrze nornou stěnu potrubím DN 200 do 
dosazovacích nádrží. 

Fotodokumentace 

      

      

      

      

      

7.2.6. Dmychárna 

Dmychárna je umístěna v nadzemní části sdružených nádrží nad kalojemem 
v sousedství odvodňovací linky kalu. 

Vzduch k provzdušňovacím roštům v nitrifikačních nádržích a v kalových jímkách je 
dodáván 2+1 ks dmychadly LUTOS DITL R 40 T (poz. 152) s parametry Qvz. = 
390/154 m3/h, ∆p = 500 mbar, n = 3197/1615 ot/min. Elektromotor dvouotáčkový 

n = 2910/1470 ot/min, výkon el. pohonu P = 7,5/5,5 kW, 380 V. 

V provozu jsou 2 ks dmychadel, z toho každé samostatné pro jednotlivou sekci. Třetí 
dmychadlo je rezervní pro obě sekce. Budova dmychárny je vybavena žaluziemi pro 
přisávání vzduchu zvenčí.  Samostatná dmychadla jsou vybavena sacími filtry. Za účelem 

snížení hluku jsou dmychadla vybavena protihlukovými kryty. 

Výtlačné potrubí jednotlivého dmychadla je opatřeno zpětnou klapkou, pojistným 
ventilem a pružným elementem. Výtlak dmychadel přechází dále redukcí z dimenze DN 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 23 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

80 na DN 100. Na jednotlivém výtlačném potrubí od dmychadel je instalována uzavírací 
klapka DN 100, PN 16, L 36071   616 (poz. 164). Potrubí dále přechází ve společné 
výtlačné potrubí DN 125, které se dále rozvětvuje na dvě větve a zaúsťuje k 
provzdušňovacím roštům nitrifikace a kalových jímek. Na společném výtlačném potrubí 

je instalován manometr k vizuálnímu sledování tlaku. 

Na společném výtlačné potrubí DN 125 v dmychárně jsou instalovány uzavírací klapky 
DN 125 PN 16, L 36 071   616 (poz. 165), s kterými je manipulováno v případě provozu 
rezervního dmychadla. Na odbočkách k provzdušňovacím roštům nitrifikace jsou 
instalovány uzavírací klapky DN 80, PN 16, L 36 071   616 (poz. 163). Na odbočkách k 
provzdušňovacím roštům kalových jímek jsou v prostoru dmychárny instalovány 
uzavírací klapky DN 80, PN 16, l 36 073   616 (poz. 162) s el. Pohony ISOMACT SP I, 220 
V, 50 HZ. Veškerá vzduchová potrubí z dmychárny k provzdušňovacím roštům jsou v 

materiálovém provedení nerez. 

Provozní dmychadla pracují nepřetržitě a jsou přepínána v časovém cyklu z nižších 
otáček na vyšší a opačně na základě hodnot obsahu kyslíku v nitrifikaci. 

Fotodokumentace 

      

      

      



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 24 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Technická specifikace hlavního strojního zařízení 

poz. 151 2 ks Ponorn míchadlo SK 4640.410 (LK Pumpservice) 
pr. Vrtule 390 mm, 715 ot/min, s usměr. kruhem pro míchání denitrifikačních nádrží 
š = 6 m, l = 6 m, hl. vod 4,5 m 
elektromotor o výkonu 2,5 kW, 715 ot/min, 6,8 A, 380 V , 50 Hz 
se zabudovanou tepelnou ochranou statorou 

poz. 152 3 ks 
(2+1) 

Dmychadlové soustrojí DITL R 40 T 
výkon Q = 390/154 m

3
/h 

otáčky dmychadla 3197/1615 ot/min 
max. přetlat 500 mbar, hlučnost dmychadla 89/83 dB 
elektromotor 4 AP 132 m dvouotáčkový, výkon 7,5/5,5 kW 
2910/1470 ot/min, napětí 380 V, 50 Hz 
dmychadla vč. protihlukových krytů 

poz. 153 1 ks Jemnobublinný aerační systém sestávající z: 
6 ks aeračních roštů z PP s jemnobublinnými aeračními alementa AME-260 
s odvodněním a zátěžemi se stavitelnými podpěrami, celkem 194 ks elementů 
AME-260, připojení jednotl. roštu potrubím DN 80 (příruba 80, PN 6) 
standartní oxygenační kapacita 04,2 kg O2/den 
potřebný průtok vzduchu 682 m

3
/h 

procento využití kyslíku ze vzduchu 18,73 % 
použití pro 2 ks nitrifikačních nádrží, délka nádrže 12 m, 
šířka nádrže 6 m, hloubka vody 4,5 m 

poz. 154 6 ks 
(4+2) 

Ponorné kalové čerpadlo 50 GFSU-102 (z toho 2 ks sklad) 
provedení se spouštěcím zařízením, medium: vratný kal, aktiv. Směs 
Q =6 l/s, H = 4 m 
elektromotor třífázový  výkon 1,1 kW, 380 V, 50 Hz, n = 2800 ot/min 

poz. 162 4 ks Uzav. klapka DN 80, PN 16, L 36073-616, el. pohon ISOMACT SP 1, 220 V, 50 Hz 
poz. 168 2 ks Dosazovací nádrž DN-06-R 
poz. 169 2 ks Lávka dosazovací nádrže DN-06-R 
poz. 170 4 ks Odtokový žlab u dosaz. nádrže DN-06-R (2x pravý, 2x levý) 
 

 

7.3. Kalové hospodářství 

7.3.1. Uskladnění kalu – aerobní stabilizace 

Pro uskladnění a aerobní stabilizace přebytečného kalu jsou k dispozici dva kalojemy o 
celkovém objemu 260 m3, které jsou rovněž součástí sdružených nádrží a jsou umístěny 
v podzemní části za dosazovacími nádržemi pod dmýchárnou a odvodňovací stanicí 
kalu. 

Přebytečný kal bude odpouštěn do uskladňovacích provzdušňovaných (stabilizačních) 
nádrží kalu. Každá uskladňovací nádrž je vybavena přepadem DN 150. Do přepadů jsou 
zaústěny taktéž výtlaky čerpadel odsazené vody z kalových jímek. Přepady jsou 

napojeny na kanalizaci, odvádějící kalovou vodu do čerpací stanice před ČOV. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 25 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Doba uskladnění kalu zajistí dostatečnou aerobní stabilizace kalu, redukci jeho 
hmotnosti a jeho zahuštění. Před každým odkalením aktivace je aerace v jedné části 
uskladňovací nádrže odstavena a kal je sedimentován a zahuštěn (cca 3-4 hod.). 

Následně dochází pomocí ponorného čerpadla 1 1/4“ NFMU (poz. 353) s parametry 
Q = 1,92 l/s, Y = 102,5 J/kg s elektromotorem o výkonu 370 w, 380 V, n = 2780 ot/min k 
odčerpání odsazené kalové vody. Čerpadlo je vybaveno plovákovým zařízením. Plovák 
čerpadla sleduje hladinu vody v kalové jímce a pohybuje se ve vedení plováku. Výtlak od 
čerpadla 1 1/4“ NFMU (pryžová hadice DN 5/4“) vyúsťuje nad strop jímky kalu, kde 
přechází na ocel. pozink. Potrubí DN 5/4“ s vyústěním volně do trychtýře DN 70, aby 
bylo možno vizuelně sledovat odčerpávanou odsazenou vodu. Odpadní trychtýř je 
navařen na potrubí DN 70, které prochází zpětně stropem jímky a vyúsťuje do přelivu 

DN 150, příslušné kalové jímky.  

7.3.2. Odvodnění kalu 

Odvodňovací zařízení je umístěno v odvodňovací stanici kalu, která je umístěna v 
nadzemní části sdružených nádrží nad kalojemem v sousedství dmychárny. 

Uskladněný zahuštěný kal aerobně stabilizovaný s koncentrací cca 3 % je odvodňován 
po přídavku polymerního flokulantu na odvodňovacím zařízení s filtračními vaky 
DRAIMAD   TEKNOBAG 12 BCAYPK, které se stává ze 2 ks kalových čerpadel ABS MF 
304 s el. Pohonem 0,8 kW, 380 V, rozpouštěcí nádrže flokulantu, 1 ks kompresoru 

CRP   50 s el. Pohonem 1,5 kW, 380 V. 

Do výtlačného potrubí podávacího čerpadla kalu je před směšovací mezikus dávkován 
polymerni flokulant. 

Vlastní odvodnění probíhá ve speciálních pytlích vyrobených z hydrofobního porézního 
materiálu. Pytle se postupně plní odvodněným kalem, který zůstává v pytli a voda 
(filtrát) odtéká přes póry ven. Jednotka je navržena tak, aby se všechny pytle plnily 
odvodňovaným kalem rovnoměrně. Po několika hodinách odvodňování je možné 
dosáhnout 15 – 20 % sušiny. Urychlení této fáze se dosahuje přetlakem vzduchu (20 – 

30 kPa). 

Doplňování kalu čerpadlem kalu, dávkování polypropylenu jako i vypnutí systému po 
naplnění pytlů spolehlivě zabezpečuje programovatelná automatika. Odvodňovací 

zařízení DRAIMAD má vlastní rozvaděč s programovatelnou automatikou.  

K přípravě roztoku polyelektrolytu slouží polyetylenová nádrž s pomaluběžným 
míchadlem a dávkovacím čerpadlem. Přetlak vzduchu na urychlení procesu zabezpečuje 

malý přídavný kompresor. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 26 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Pytle s kalem se pomocí vozíku převážejí k násypce zařízení pro hygienizaci kalu. Zde se 
po vysypání pytlů kaly smíchají s práškovým vápnem a poté shromažďují na 
uskladňovací ploše s nepropustným dnem nebo se přímo nakládají na dopravní 

prostředek. 

Provozní parametry 

 

Technická specifikace hlavního strojního zařízení 

poz. 351 1 ks Středobublinný aerační systém sestávající z: 
2 ks aeračních roštů z PP s 16 ks středobublinných aeračních elementů 
AME-P s odvodněním a zátěžemi se stavitelnými podpěrami, 
celkem 32 ks elementů AME-P připojení roštů potrubím DN 80 s přírubami DN 80, 
PN 6 
potřebný průtok vzduchu                    260 m

3
/h 

průtok  vzduchu na element.              2 – 15 m
3
/h 

doporučený průtok vzduchu               4 – 10 m
3
/h 

použití pro 2 ks uskl. nádrže kalu, délka nádrže 6 m, šířka nádrže 5 m, hloubka vody 
4,5 m   

poz. 352 1 ks Odvodňovací zařízení DRAIMAD – TEKNOBAG 12 BCAVPK s tlakovou filtrací, kapacita 
na jedno naplnění pytlů max. 200 kg sušiny sestávající z: 
- modul 12 BCAVPK pro 12 filtračních vaků 
- automatický povoz, řídící kalové čerpadla s el. pohonem a dávkovacího čerpadla 
- statický směšovač (1 ks) 
- kalové čerpadlo ABS MF 304 (2 ks) 
- kompresor s el. pohonem 1,5 kW, 380 V, typ CPR-50 
- s tlakovou nádobou 50 l (1 ks) 
- zařízení na přípravu a dávkování  flokulantu sestávající z polyetylenové nádrže 
objemu 1000 l, dávkov. Čerpadla s el. pohonem o výkonu 0,35 kW, míchadla s el. 
pohonem 0,7 kW, vypouštěcího ventilu 
- vazač vaků TRC (1 ks) 
- svazek 2000 vláken FSC – LGC 
- vozík CEM na dopravu a zvedání vaků (1 ks) 
- rozvaděč odvodňovacího zařízení (1 ks) 
odvodňovací vaky (1000 ks) 

poz. 353 2 ks Ponorné kalové čerpadlo 1 ¼“ NFMU pro odsazenou kalovou vodou v uskl. nádržích 
kalu 
Q = 1,92 l/s, Y = 102,5 J/kg 

poz. 354 1 ks Měrný Parshallův žlab P 3 plastový 
 

Fotodokumentace 

      

           



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 27 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

7.4. Měrný objekt 

Měrný objekt je tvořen Parshallovým žlabem PARS P3 s el. vyhodnocovačem SNQU 95. 

Fotodokumentace 

      

     

7.5. Výústní objekt 

Výústní objekt se nachází západně od ČOV a je tvořen betonovou konstrukcí dle uvedené 

fotodokumentace. 

Fotodokumentace 

      

7.6. Provozní budova 

Provozní budova je koncipována tak, aby tvořila základní zázemí pro obsluhu kanalizací 
a ČOV ve městě Králíky (bez skladovacích prostor). Provozní budova je využitelná pro 
pět až šest pracovníků a jednoho vedoucího provozu kanalizace a ČOV. 

V budově je umístěna kancelář vedoucího, kam je zaveden telefon. V kanceláři vedoucího 
je uložena dokumentace skutečného provedení ČOV, provozní řád ČOV a kanalizační řád 
města. Dále zde jsou uloženy doklady, týkající se ČOV (zejména vodoprávní rozhodnutí) 
a kniha odběrů vzorků a s výsledky laboratorních kontrol. 

Pro obsluhu ČOV slouží velín, kde je umístěna dispečerská stanice ČOV, na které budou 
zobrazovány provozní stavy ČOV. Ve velíně je uložen provozní řád ČOV, provozní deník, 
kniha revizí a oprav, požární řád a poplachové směrnice, klíče od jednotlivých objektů a 
od rozvaděčů. Dále je ve velíně umístěna jednoduchá kuchyňská linka, sloužící pro 
přípravu laboratorních vzorků. Tato linka neslouží pro přípravu jídla. 

Centrální rozvaděč je umístěn v rozvodně.  

Pro obsluhu v čistém provoze budovy je instalován WC s umyvadlem.  

Pro uskladnění drobnějšího technologického materiálu slouží příruční sklad, kam 
mohou být dle potřeby ukládány neznečištěné technologické komponenty, drobné 
náhradní díly a nářadí, materiál a ostatní prostředky obsluhy. Ve skladu je umístěn 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 28 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

rovněž krátký ocelový žebřík pro zajištění vstupu do podkroví provozní budovy otvorem 

ve stropě skladu. 

Provozní budova je rozdělena hygienickou smyčkou na čistou a špinavou část. Pro 
obsluhu, navracející se z provozu se znečištěným oděvem a obuví, je k dispozici vlastní 
vstup do budovy, umývárna bot s výlevkou, WC pro špinavý provoz a předsíň 

s umyvadlem. 

Vlastní hygienická smyčka je tvořena špinavou šatnou, umývárnou a čistou šatnou. Ve 
špinavé šatně jsou v plechových skříňkách uloženy pouze pracovní oděvy. Očista 
obsluhy probíhá v sousední umývárně se sprchou a umyvadlem. V této místnosti je 
rovněž uložena lékárna ve vodotěsném provedení tak, aby byla přístupná ze špinavého i 
čistého provozu. V čisté šatně jsou uloženy v plechových skříňkách čisté či civilní oděvy 

zaměstnanců. 

K provozní budově náleží garáž, která je dimenzovaná pro lehké nákladní vozidlo. 

K vytápění provozní budovy slouží instalované přímotopné konvertory, které jsou 
vybaveny vlastním prostorovým termostatem. Příprava TUV pro sociální zařízení je v el. 
zásobníkovém ohřívači vody, umístěném v předsíni a TUV pro dřez s kuchyňskou linkou 

je připravována za pomoci el. průtokového ohřívači ve velíně. 

Fotodokumentace 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 29 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

 

 

 

 

8. POPIS NÁVRHOVANÉHO STAVU  

Počet současně napojených obyvatel: 4000 EO 

K současnému stavu dojde k navýšení přítoku do ČOV o následující producenty, resp. 
místní části obce bez veřejné kanalizace, formou svozu odpadních vod do nově navržené 
svozové jímky. Počty ekvivalentních obyvatel a přitížení ČOV Králíky je převzato z karet 
obcí PRVK. 

• Dolní Morava   750 EO 

• Heřmanice   100 EO 

• Dolní Hedeč  170 EO  

• Dolní Boříkovice 275 EO 

• Prostřední Lipka 190 EO 

• Dolní Lipka  170 EO 

• Horní Lipka  140 EO 

• Červený Potok  140 EO 

• Horní Boříkovice 6 EO 

• Horní Hedeč  4 EO 

Karta PRVK (2015) uvažuje s nárůstem o 1145 EO ekvivalentních obyvatel a uvádí, že 
stávající ČOV bude rozšířena a modernizována tak, že její konečná kapacita bude 
vyhovovat připojení od 5 145 EO. Ke stávající kapacitě jsou dle PRVK dále zahrnuty 
místní části města: H. Lipka, P. Lipka, D. Lipka, Heřmanice, D. Boříkovice a D. Hedeč vč. 

Kopečku. PRVK neuvažuje s napojením (svozem) Dolní Moravy. 

Předložená studie zahrnuje rozšíření stávající kapacity s intenzifikací na stav: 

5 665 EO s napojením Dolní Moravy (pouze trvale bydlících 320 ob., ne hotely) a 
napojením výchovného ústavu a dětského domova (200 EO v rámci ubytovacích kapacit 
a služeb). 

Obce Lichkov a Mladkov již využívají vlastní ČOV. Napojení hotelů Dolní Moravy (ani 
svozově) není dle provozovatele ČOV předpokládáno - většina má vlastní ČOV. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 30 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Posouzení kapacity a nátoků na stávající kapacitu ČOV 4000 EO jsou uvedeny v příloze č. 
1 – posouzení stávajících nátoků na ČOV. Z daného posouzení jsou patrné značné nátoky 
balastních vod, resp. dešťových vod. Posouzení je zpracováno k průměrným nátokům za 
sucha, za deště a za dlouho trvajícího deště (hodnoty dle provozovatele ČOV: bezdeštný 
průtok 800 m3/den, průtok za deště 1600 m3/den, průtok při dlouho trvajícím dešti až 
2500 m3/den).  

Níže je uvedena citace provozovatele ČOV k stávajícím hydraulickým nátokům na ČOV 
Králíky: 

Při dešti kolem 1600 m3, 18 l/s, nad 18 l/s zapíná druhé čerpadlo a postupně dochází 
k hydraulickému přetížení ČOV. 

Při větším (déle trvajícím) dešti max. průtok až  30 l/s cca. 2500 m3 (ČOV přetížena 

hydraulicky, po několika hodinách obtok ČOV) 

Minimální bezdeštné průtoky při současném suchu dosahují v ranních hodinách hodnot 6-7 
l/s a 700 m3/den. 

Celkový roční souhrn odpadní vody za 2015- 419 489 m3 a z toho splašková 126 65 m3.  

Výpočty ověřující kapacitu ČOV jsou uvedeny v příloze č. 2 – Hydrotechnický výpočet 
ČOV pro projektovanou kapacitu 5665 EO.  

Hydrotechnické výpočty jsou zpracovány dle Hlavínka. Hydrotechnické výpočty uvažují 
s nátokem balastních, resp. dešťových vod za deště o objemu 15 % - zbytek bude 
likvidován na průtočné dešťové zdrži. 

ČOV je v rámci zpracování PD nutno dimenzovat na maximální denní průtoky, které 
uvádí HT výpočet v příloze č. 3.  

Po rozdělovací objekt, ve kterém dochází k odtoku dešťových a balastních vod do 
dešťové zdrže je nutno ČOV dimenzovat dle přílohy č. 4 Nátokové parametry předčištění 
(uvažovány dešťové vody a balasty) – IHP, čerpadla vstupní čerpací stanice. 

9. INTENZIFIKACE ČOV 

Intenzifikace uvažuje s novým technologickým vystrojením všech objektů ČOV. Stávající 
strojní technologie vč. trubních rozvodů a armatur bude kompletně demontována, 

odstraněna a nahrazena technologií novou, navrženou na zvýšenou kapacitu ČOV.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 31 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Z důvodu poskytnutých finančních prostředků na zpracování studie nejsou navrhovány 
jednotlivé stroje (resp. konkrétní typy), jsou pouze posuzovány a navrženy objemy 
jednotlivých nádrží ČOV.  

Stávající objekty je doporučeno rozšířit o následující: 

• Svozová jímka s předřazenými strojními šroubovými česlemi 

• Rozšíření stávající čerpací stanice, osazení 2 ks. IHP  

• Nový rozdělovací objekt 

• Dešťová zdrž s vyplachovací klapkou 

• Dosazovací nádrž – 2 linka – podélně stíraná 

• Stavební úpravy stávajících nádrží denitrifikace, nitrifikace a odstranění 
stávajících dosazovacích nádrží 

• 2. měrný objekt 

• 2. výústní objekt 

• Zásobní nádrž a dávkovací stanice srážedla fosforu 

• Sanace stávajících nádrží ČOV 

včetně příslušné technologie.  

Projektant si musí být vědom vazeb mezi strojně technickým vybavením ČOV a 
předpokládaným vývojem parametru hydraulického a látkového zatížení ČOV ze strany 
napojené stokové soustavy. Jako vodítko musí být používány přinejmenším údaje a 
doporučení z platných ČSN, které mohou být zpřísněny a rozšířeny podobnými údaji z 
platných nebo navrhovaných směrnic EU. 

9.1. Požadavky na objemy jednotlivých nádrží pro stávající stav a navrhované 
zatížení 5665 EO 

Požadavky na objemy jednotlivých nádrží dle hydrotechnických výpočtů zpracovaných 
v rámci studie je pro stávající stav 4000 EO a návrhový stav 5665 EO uveden 
v následující tabulce, kde jsou objemy nádrží porovnány se stávajícím stavem. Posouzení 
stávající kapacity (objemů nádrží) na 4000 EO není v rámci studie uvedeno 

samostatným HT výpočtem jako příloha studie.  

 

V tabulce je uvažováno se stávajícím nátokem balastních (resp. dešťových) vod za 
dlouho trvajícího deště a potřebou vody 150 l/obyv/den – maximální nátok na ČOV.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 32 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Z provozu ČOV je patrné, že ČOV nevyhovuje v technologickém vystrojení a objemech 
nádrží již při stávajícím zatížení zejména z důvodu vysokých nátoků balastních a 
dešťových vod.  

Z tabulky je patrné, že pro návrhový stav 5665 EO dle HT výpočtu nevyhovují stávající 
objemy denitrifikace, nitrifikace a dosazovacích nádrží, vyhovuje pouze objem kalojemu 

(na 30 denní uskladnění).  

Požadované plochy (resp. objemy) dosazovacích nádrží nevyhovují ani za použití 
normou doporučeném hydraulickém zatížení 1,5 m3/m2/h (v rámci studie je uvažováno 

s hodnotou 1,0). 

9.2. Popis hlavních problémů stávající ČOV ve vztahu k návrhovému stavu 

Problém (již stávajícího stavu) jsou velké objemové nátoky na ČOV zejména za dešťů. 
Provozní řád udává hodnotu průměrného denního nátoku na ČOV 1172 m3/den. Daná 
hodnota výrazně překračuje množství odpadních vod produkovaných napojenými 
obyvateli (patrno z přílohy č. 1) a je způsobena značným vnikáním balastních a 
dešťových vod do kanalizace. Příloha č. 1 udává při zatížení 4000 EO průměrný denní 
přítok od obyvatelstva a průmyslu hodnotou 635 m3/den (při uvažování 150 
l/obyv/den). Dle provozovatele se však průměrný denní nátok na ČOV za sucha 
pohybuje okolo 800 m3/den, za deště pak 1600 m3/den. Pro dosažení stávajících 
nátoků na ČOV tedy balastní a dešťové vody tvoří cca 21 % z celkového nátoku za sucha 
(165 m3/den) a až 60 % z celkového nátoku za deště (965 m3/den). Za dlouho trvajících 
dešťů dosahují stávající nátoky hodnoty 2500 m3/den. Dešťové a balastní vody pak 
představují až 75 % z celkového nátoku na ČOV (1865 m3/den) - viz příloha č. 1. Daný 
hydrotechnický výpočet uvažuje s průmyslovými odpadními vodami dle údajů 
poskytnutých provozovatelem ČOV.  

Nátoky balastních a dešťových vod na ČOV jsou dle výše uvedeného enormní. 
Předložená studie neposuzuje stav stávající kanalizace města Králíky. Značná část 
zatrubněných příkopů na stávajícím kanalizačním systému města, které nejsou 
vodotěsné, způsobuje, že na ČOV přitéká velké množství balastních a dešťových vod, 

které negativním způsobem ovlivňují čistící procesy.  

Jako další problém se za současného provozu ČOV ve vztahu k návrhovým hodnotám 
jeví její nízká hydraulická kapacita. O hydraulické kapacitě biologické části ČOV 
rozhoduje především dimenze dosazovacích nádrží. Stávající objemy a plochy 
dosazovacích nádrží nedokáží zajistit podmínky pro účinnou separaci aktivovaného 
kalu. Při zachování stávajících rozměrů dosazovacích nádrží by při zvýšeném nátoku 
došlo k zúžení vrchní vrstvy čisté vody, dosazovací nádrže by při zvýšeném nátoku byly 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 33 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

hydraulicky nestabilní a náchylné k častým únikům kalu. Tento nevyhovující provozní 
stav by byl pouze částečně eliminován instalací bubnového filtru na odtoku 
z dosazovacích nádrží, kde by byly mírné úniky kalu zachycovány, nicméně ke zvětšení 
hydraulické kapacity ČOV by toto zařízení nepřispělo. Zvýšeným nátokům nevyhovuje 

ani stávající objem denitrifikací a nitrifikací.  

Dalším problémem, který by se velmi negativně podepsal na nízké hydraulické kapacitě 
ČOV při vyšší zátěži při zachování stávajících stavební objektů je absence odlehčení za 
objekty mechanického předčištění z důvodu velkých nátoků balastních a dešťových vod. 
Z tohoto důvodu nelze mechanicky předčistit větší množství dešťových vod, než které je 
schopna zpracovat biologická část ČOV. To je s ohledem na zaručení náležité ochrany 

recipientu za deště nevyhovující stav.  

Dle platného povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových by mělo být na 
ČOV zpracováno za deště až 30 l/s odpadních vod, tj. v přepočtu 108 m3/hod. Maximální 
hodinový přítok po navýšení nátokových parametrů v počtu EO, odpovídá dle přílohy č. 
2 hodnotě 34,2 l/s, v přepočtu 123,1 m3/hod (při dlouho trvajícím dešti). Tento nátok 
by představoval enormní hydraulické zatížení stávajících dosazovacích nádrží, které 

nejsou dané nádrže schopny zpracovat, a došlo by k masovému úniku kalu do odtoku.  

Další provozní nedostatky vykazuje z technologického pohledu rovněž soubor kalového 
hospodářství. Systém zahuštění a uskladnění přebytečného kalu je zastaralý a 
technologicky nevhodně řešený. 

Stávající mechanické předčištění není připraveno na zvýšení kapacity a je technologicky 
zastaralé. Objekt lapáku písku je hydraulicky nedostačující. 

ČOV má zastaralý systém řízení a MaR. 

Stávající technologie (čerpadla, dmychadla, míchadla, atd.) není připravena na navýšení 
kapacity ČOV. 

9.3. Úpravy stávajícího technologického vystrojení  

Intenzifikace uvažuje s novým technologickým vystrojením všech objektů ČOV. Stávající 
strojní technologie vč. trubních rozvodů a armatur bude kompletně demontována, 
odstraněna a nahrazena technologií novou, navrženou na zvýšenou kapacitu ČOV. Celý 
systém měření a regulace bude odstraněn a nahrazen systémem novým vč. nového 

systému řízení a softwarového a hardwarového vybavení.  

Nové technologické vystrojení zahrnuje např.: 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 34 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

• instalace nových čerpadel ve vstupní čerpací stanici (3 ks.) 

• instalace 2 ks. IHP 

• instalace 3 ks. dmychadel (2+1) – při dimenzování nutno zvážit budoucí využití 
bionosičů. 

• vystrojení aktivační nádrže - výměna míchadel denitrifikace, aerace aktivace, 
kalových čerpadel interní recirkulace  

• instalace strojního vybavení dosazovacích nádrží a čerpací stanice vratného a 
přebytečného kalu  

• intenzifikace strojního vybavení kalojemu – aeračního systému kalojemu, 
plovoucího čerpadla pro odtah odsazené vody, sání zahuštěného kalu  

• instalace nové linky zahuštění a odvodnění kalu – pásový lis včetně podávacího 
čerpadla, dávkování a vynášecího pásového dopravníku  

• instalace zařízení na srážení fosforu  

• instalace čerpadel nové svozové jímky včetně předřazených strojních šroubových 
česlí 

• výměna veškerých trubních rozvodů, armatur a tvarovek 

• instalace vystrojení nového měrného objektu  

• instalace čerpadel a vyplachovací klapky nové dešťové zdrže 

• instalace nového rozdělovacího objektu za IHP 

• nový modernizovaný systém MaR vč. elektrorozvodů 

• a další. 

Součástí je i demontáž stávajícího technologického zařízení, které nenajde po 

intenzifikaci ČOV uplatnění. 

9.4. Úpravy stávajících objektů 

9.4.1. Rozšíření stávající čerpací stanice a mechanického předčištění 

Stávající vstupní čerpací stanice ČOV bude stavebně rozšířena, vybavena novými 
čerpadly a dojde k osazení 2 ks. IHP. Stávající lapák písku bude zrušen. Za běžného stavu 
bude v provozu 1 IHP, při zvýšeném nátoku dešťových a balastních vod dojde k připnutí 
druhého IHP. 

Skladba čerpadel v ČS musí zajistit maximálně rovnoměrný nátok na biologickou linku 
ČOV a výkonem musí garantovat pouze projektem požadované a vodohospodářským 
orgánem potvrzené maximální hydraulické zatížení ČOV.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 35 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Z důvodu posílení hydraulické kapacity ČOV je zapotřebí instalovat do vstupní ČS nová, 
výkonnější čerpadla. Spínání bude prováděno od výšky hladiny v ČS při zajištění 
pravidelného střídání. 

S ohledem na ne příliš vhodně navržený lapák písku a problematické těžení a manipulaci 
se zachyceným sedimentem je navrženo mechanické předčištění řešit kompaktní 
jednotkou integrovaného hrubého předčištění. Jednotka zahrnuje strojně stírané česle, 
lapák písku s vyklízecím zařízením včetně separátoru a pračky písku (a případně i lapák 
tuků). Havarijní obtok jednotky bude zajištěn obtokovým potrubím. Jednotka bude 
umístěna v prostoru stávající čerpací stanice, která bude vhodným způsobem stavebně 

rozšířena. 

Odpadní voda bude přiváděna do uklidňovacího prostoru a poté bude protékat přes 
strojně stírané jemné česle, kde dojde k zachycení jemných nerozpuštěných částic 
obsažených v odpadní vodě. Zachycené shrabky na česlích budou vypadávat do lisu na 
shrabky s promýváním, kde dojde k jejich vyprání a zhutnění. Takto upravený materiál 
bude vypadávat prodlouženou výsypkou lisu do přistaveného kontejneru, případně 
popelnice. Z česlí bude odtékat odpadní voda do prostoru lapáku písku. Částice písku 
budou gravitačně sedimentovat, usměrňovány šikmými stěnami lapáku písku, ke dnu 
nádoby, kde bude ve žlabu osazen vyhrnovací šnek, kterým bude zachycený sediment 
posouván protiproudně k šikmému vyklízecímu dopravníku. Nerezovým žlabem bude 
vypraný písek přiváděn do kontejneru. Chod veškerých pohonů jednotky bude řízen 

automaticky z vlastního rozvaděče a bude registrován řídícím systémem. 

Po instalaci a zprovoznění jednotky budou stávající objekty a zařízení mechanického 

předčištění odstaveny a demontovány. 

9.4.2. Nový rozdělovací objekt 

Za čerpací stanicí bude vybudován nový hydraulický rozdělovací objekt, z kterého 
budou odpadní vody dále natékat na biologickou linku č. 1, biologickou linku č. 2 a 
dešťovou zdrž. Je navržen kruhový hydraulický rozdělovací objekt bez škrcení. 

9.4.3. Stavební úpravy stávajících nádrží denitrifikace, nitrifikace a 
odstranění stávajících dosazovacích nádrží 

Odpadní vody budou z lapáku písku přiváděny do denitrifikační nádrže, kde dojde ke 
smísení s proudem vratného kalu z dosazovací nádrže a aktivační směsi z nitrifikace 
(interní recirkulace), která je bohatá na dusičnany, které jsou nezbytné jako akceptor 
elektronů místo molekulárního kyslíku při mikrobiálních procesech, které vedou k 

redukci dusičnanového a dusitanového dusíku na plynný dusík, vytékající z vody.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 36 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Aktivační směs bude ve vznosu udržována ponorným míchadlem na spouštěcím 
zařízení. Spouštění a vytažení míchadla bude umožněno za pomoci zvedacího zařízení. 
Stávající míchadla budou vyměněna za nová. 

V nitrifikaci probíhá podstatná část biologického odstraňování znečištění z odpadních 
vod za pomoci aktivovaného kalu. Dochází zde zejména k biologickému odbourávání 
uhlíkatého znečištění za aerobních podmínek, nitrifikaci organických a amoniakálních 
forem dusíku na dusičnanový a dusitanový dusík a v neposlední řadě ke kultivaci 
aktivovaného kalu.  

Aktivační směs bude do nitrifikace natékat z denitrifikační nádrže. V nitrifikaci dochází k 
intenzivnímu provzdušňování a promíchávání aktivační směsi za pomoci 
mikrobublinného aeračního systému. Přívod tlakového vzduchu bude zajištěn od 
dmychadel, umístěných v dmychárně v počtu 2+1. Přívod vzduchu bude větven na sekce 
za pomoci uzávěrů.  

K čerpání aktivační směsi z nitrifikace do denitrifikace bude sloužit čerpadlo interní 
recirkulace, umístěné v nitrifikační nádrži. Vratný kal a aktivační směs jsou vedeny do 

denitrifikace novým nerezovým žlabem, který bude na místě původního ocelového.  

V rámci intenzifikace budou v aktivačních nádržích vyměněny provzdušňovací elementy 

a čerpadla interní recirkulace. 

Stávající aktivační nádrže nejsou pro výhledové zatížení dimenzovány dostatečně a je 
uvažováno s jejich rozšířením. Z prostoru sdružených nádrží budou odstraněny 
dosazovací nádrže a prostor sdružených nádrží tak bude představovat pouze nádrže 
denitrifikační, nitrifikační a stávající kalojemy, které budou objemově zachovány. Dojde 
k demolici spádového betonu stávajících dosazovacích nádrží a k zabetonování 
zahloubeného dna. Vzniklý prostor bude dle odpovídajícího hydrotechnického výpočtu 
rozdělen na nádrže denitrifikace a nitrifikace. Nové nádrže budou vystrojeny patřičnou 
technologií – osazení nového strojně technologického vybavení odpovídajících 

parametrů. 

Odstranění stávajících dosazovacích nádrží dle HT výpočtu poskytuje dostatečný objem 
pro denitrifikační a nitrifikační nádrže pro nově projektovanou kapacitu - s nutností 
nabetonávky a zvednutí provozní hladiny. U požadavků na kyslík je nutno dodržet 
požadavek na míchací efekt 1,5 m3/m3xh pro případné budoucí využití bionosičů, tedy 
podíl požadovaného množství vzduchu [m3/hod] a objemu aktivace [m3] dle dalších 
stupňů PD musí odpovídat hodnotě 1,5 m3/m3xh. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 37 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

9.4.4. Sanace stávajících betonových nádrží ČOV 

V rámci intenzifikace je uvažováno se sanací všech stávajících ŽB nádrží ČOV včetně 
nadzemních částí – v případě potřeby. Stav konstrukcí a jejich budoucí sanace a ochrana 
musejí být posouzeny a naplánovány odborným projektantem. Nejprve musí být 
posouzen stávající stav stavebních častí a zjištěny příčiny závad a škod. Poté je třeba 
stanovit požadovaný stav konstrukce po sanaci, který určí souhrn potřebných vlastností 
stavby za předpokládaných požadavků po sanaci. Následně musí být vyřešena koncepce 
sanace a vypracován sanační plán. Na tomto základu mohou být určeny optimální 

výrobky a systémy pro budoucí sanaci – v rámci dalších stupňů PD. 

Sanaci betonových ploch u komunálních čistíren odpadních vod je možno obecně 
rozdělit do oblastí: 

• Betonové plochy bez chemické zátěže 

• Betonové plochy s chemickou zátěží XA1-XA3 

• Betonové plochy s chemickou zátěží biogenní kyselinou sírovou (XBSK) 

Betonové plochy, které nejsou vystaveny chemické zátěži, mohou být sanovány a 
chráněny výrobky a systémy pro inženýrské stavby. Je-li třeba počítat s chemickou 
zátěži XA1-XA3, používají se pro ČOV speciální malty. Betonové plochy, na které působí 
chemická zátěž biogenní kyselinou sírovou, je třeba ještě ochránit epoxidovým 
systémem povrchové ochrany pro ČOV. 

Během provozu probíhá chemická zátěž nejen na povrchu, který je v kontaktu s odpadní 
vodou, ale i v samotném podkladu. Proto je nutné malty s vysokou odolnosti chemické 
zátěži používat i v případě dodatečné ochrany povrchu epoxidovým systémem. Nikdy 
totiž nelze zcela vyloučit, že podklad nezůstal kontaminován, byť zbytkovým množstvím 
chemických látek, z předchozího provozu. 

Pro ochranu a sanaci betonových časti, které jsou ve styku s vodou vystaveny chemické 
korozi, jsou určeny speciální maltové směsi. Tyto cementem vázané malty, pro které je 
použit cement s vysokou odolností síranům, jsou pro potřeby použití na ČOV navíc 
modifikované polymerní přísadou. Tyto materiály jsou vysoce odolné proti chemické 

zátěži kyselin a solí. 

V technických předpisech je zmíněno, že u třidy expozice XA3 je požadována speciální 
ochrana povrchu. Za systém této ochrany, ale mohou být považovány i samotné sanační 
malty, pokud prokazatelně splňují požadavky třidy expozice XA3. Dodatečná povrchová 
ochrana betonu, případně sanační malty, tedy není nezbytně nutná při použití 

dostatečně odolných sanačních malt. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 38 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Systém povrchové ochrany na bázi epoxidové pryskyřice se používá k ochraně 

betonových prvků, které jsou vystaveny zátěži biogenní kyselinou sírovou. 

Variantou může být silnovrstvá epoxidová ochrana povrchu ve spojení s penetrací. V 
tomto případě se bude ochrana povrchu nanášet přímo na reprofilační vrstvu  

Jak sanační malty pro ČOV, tak epoxidová povrchová ochrana mohou být použity nad, 

pod i v zóně kolísáni vodní hladiny. 

Soulad složek sanačního systému a vhodně připravený podklad se zásadně podílejí na 
životnosti sanačních opatření. Záruku stabilního konečného povrchu dává výběr 
optimální reprofilační malty, v kombinaci s vhodnou vyrovnávací stěrkou. Povrch je 

možné opatřit i ochranným systémem. 

Při sanaci je třeba, mimo jiné, vzít v úvahu také trhliny, které mohou zásadně omezit 
životnost postižených stavebních častí. Pomoci injektážních pryskyřic je možné trhliny v 

betonech ČOV sanovat. 

9.4.5. Nová linka kalového hospodářství 

Kal bude nově odvodňován na sítopásovém lisu. Kal ze zásobní nádrže bude nasáván 
plnicím vřetenovým čerpadlem. Odvodňování kalu bude prováděno s dávkováním 
flokulantu v množství 3,0 až 4,0 g/kg kalové sušiny. 0,1% roztok flokulantu bude 
přidáván do výtlačného potrubí na pásový lis. Odvodněný (vylisovaný) kal bude mít 

koncentraci sušiny cca 20%. 

Kalové podávací čerpadlo bude čerpat kal ze zásobní nádrže na pásový lis. Na výtlak 
podávacího čerpadla bude zaústěno dávkování flokulantu, který bude připravován v 
dávkovací stanici, která bude napojena na rozvody užitkové vody. Dávkování flokulantu 
bude proporciální v závislosti na množství čerpaného kalu, měřeného na indukčním 
průtokoměru na výtlačném potrubí. Vlastní odvodnění kalu bude probíhat na pásovém 
lisu, připojeném na zdroj užitkové vody a tlakový vzduch od kompresoru. Odvodněný 

kal bude vynášen pásovým dopravníkem mimo budovu do kontejneru. 

Pro zajištění užitkové vody bude do strojovny zavedeno potrubí užitkové vody, 
dostatečný tlak, nezbytný pro ostřik lisu, bude zajištěn čerpadlem ostřiku. Sání čerpadla 

bude opatřeno velkoobjemovým filtrem pro zachycení mechanických nečistot. 

Celý proces odvodnění bude řízen z centrálního rozvaděče. Obsluha bude kontrolovat 
hustotu vsádky, kterou eventuálně přiředí vodou. Promíchání směsi pomocí míchadla 
před nátokem na pásový lis je podmínkou pro vysrážení kalu pomocí dávky 
polyflokulantu z automatické flokulantové stanice. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 39 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Stávající linka bude odstavena a demontována. 

9.4.6. Kalojem 

Kalojem bude objemově zachován. V kalojemu se provádí uskladňování přebytečného 
kalu za současné aerobní stabilizace a zahušťování kalu. Zahušťování kalu se provádí 

sčerpáváním odsazené vody z povrchu.  

Přebytečný kal bude do nádrže přiváděn potrubím přebytečného kalu z dosazovací 
nádrže. Míchání a aerace kalu bude prováděno novým aeračním systémem. Dekantovaná 
voda bude s hladiny sbírána plovoucím čerpadlem a vedena výtlačným potrubím na 

přítok před vstupní čerpací stanici.  

Zahuštěný kal bude čerpán čerpadly na odvodňovací zařízení kalu.  

V kalojemu budou v rámci intenzifikace vyměněny provzdušňovací elementy, kalová 
čerpadla a čerpadla dekantované vody. 

9.4.7. Stávající měrný objekt 

Stávající měrný objekt bude technologický přestrojen a sanován. Bude tvořen měrným 
žlabem s příslušným vybavením. Výška hladiny bude snímána ultrazvukovým 
průtokoměrem, přenos signálu a registrace průtoku do velína provozní budovy. 

9.4.8. Dmychárna 

Dmychárna bude kompletně vybavena novým technologickým zařízením projektovaným 
na novou kapacitu ČOV. Budou osazeny 3 ks. dmychadel (2 provozní, jedno rezervní), 
příslušné armatury, tvarovky a potrubí. Při návrhu dmychadel je třeba brát zřetel na 
potenciální využití bionosičů. Systém MaR a elektrorozvody budou provedeny nově. 
Dodávka vzduchu bude řízena na základě koncentrací rozpuštěného kyslíku v 
aerovaných sekcích. Výkon dmychadel bude řízen frekvenčními měniči. Dmychadla 
budou opatřena protihlukovými kryty. Rezervní dmychadlo bude použitelné pro 
kalojemy.  

9.4.9. Nadzemní objekty 

Ve výhledovém období je předpokládáno provedení opravných prací na všech 
využívaných nadzemních stavebních objektech, které si jejich technický stav vyžádá. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 40 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

9.5. Nově navržené objekty 

9.5.1. Svozová jímka 

Svozová jímka je navržena v jižní části areálu ČOV za vjezdem. Svozová jímka bude 
vybavena dvojicí čerpadel (1 provozní, 1 rezerva, střídání) přečerpávající odpadní 
svozové vody na IHP. Svozová jímka bude vybavena bezpečnostním přepadem do 
stávající kanalizace nátoku na čerpací stanici. Před svozovou jímkou budou osazeny 
strojní šroubové česle v betonovém nezastřešeném žlabu a stanice pro přejímku 
fekálních vod s fekální koncovkou. Jímka musí být objemově navržena na uskladnění 

min. jednodenní produkce svozových odpadních vod. 

Navržený užitný objem svozové jímky: 

zátěžový stav 5665 EO – předpoklad svozu odpadní vody produkované od 1665 EO: 

při potřebě vody 150 l/os/den: 250 m3 

Při návrhu objemu jímky na dovážené splašky se musí vycházet z požadavku dodržení 
maximální rovnoměrnosti dávkování a povolené zatížitelnosti ČOV dováženými vodami, 
vypočteného dle projektované kapacity ČOV a ČSN. Vyklízení jímky bude řešeno řízeným 
čerpáním. Řízené přečerpávání fekálních vod bude řešeno ponorným kalovým 
čerpadlem (1+1) v závislosti na průtoku odpadních vod ČOV. Z jímky svážených 
odpadních vod budou OV přečerpávány na IHP při průtocích ČOV, které nepřesáhnou 
Qhod. Čerpadlo v jímce bude vybaveno frekvenčním měničem, který bude zajišťovat 
regulaci výkonu čerpadla v závislosti na výšce hladiny v jímce. Spouštění a vytažení 

čerpadla bude umožněno za pomoci zvedacího zařízení. 

9.5.2. Dešťová zdrž 

Pro vyrovnání nerovnoměrného hydraulického zatížení ČOV zejména při nátoku na ČOV 
za deště vlivem balastních a dešťových vod a v této studii neřešeném stavu kanalizace 
obce je navržena průtočná dešťová zdrž ŽB konstrukce obdélníkového půdorysu. 
Dešťová zdrž je polohově navržena v prostoru areálu za komunikací. Předpokládá se 
odstranění stávajících dřevin. Dešťová zdrž bude vybavena vyplachovací klapkou a 
čerpadlem pro řízené přečerpávání vod zpět do rozdělovacího objektu. 2. kus čerpadla 
bude jako rezerva uskladněn v provozní budově ČOV. Dešťová zdrž musí být navržena 
tak, aby bylo možné akumulovanou vodu odčerpat za cca 8 hodin, aby nedocházelo 
k jejímu zahnívání. Spouštění a vytažení čerpadla bude umožněno za pomoci zvedacího 

zařízení. 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 41 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Výpočtem dle ČSN 75 6261 je dle přílohy č. 4 navržena průtočná dešťová zdrž o objemu 
580 m3. Daný vypočet je před zpracování projektové dokumentace nutno ověřit – 
zejména pak hodnotu neredukované plochy povodí, z které natékají dešťové vody do 

kanalizace (v rámci zpracování studie nebyl využit DMT). 

9.5.1. Dosazovací nádrž 

Je navržena 2 linka podélně stíraných dosazovacích nádrží obdélníkového půdorysu ŽB 
konstrukce. Před nátok do dosazovacích nádrží bude dávkován síran. Dosazovací nádrže 

budou vybaveny příslušnou technologií a čerpací stanicí kalu.  

V dosazovací nádrži dochází k oddělování pevné frakce (aktivovaného kalu) od 
vyčištěné vody na principu sedimentace.  

Aktivační směs je přiváděna nátokovým potrubím do nádrže. Ve spodní části nádrže tak 
dojde k sedimentaci kalu, vyčištěné vody přepadají přes ponorné odtokové žlaby do 
žlabu, odkud jsou odtokovým potrubím odváděny do odtoku, který je napojen na 
kanalizační potrubí, kterým jsou vyčištěné vody svedeny přes měrný objekt do 
recipientu.  

Kal usazený na dně dosazovací nádrže bude sveden do čerpací stanice kalu, odkud je 
čerpán čerpadlem vratného kalu na začátek biologického procesu. Přebytečný kal je z 
čerpací stanice kalu čerpán čerpadlem do kalojemu.  

Plovoucí nečistoty jsou z hladiny stírány do jímky plovoucích nečistot a čerpány 

čerpadlem přebytečného kalu do kalojemu. 

Navržený užitný objem dosazovací nádrže: 

plocha: 108 m2 
objem:  594 m3 

Podrobněji viz příloha č. 2.  

9.5.2. Čerpací stanice kalu 

Vedle dosazovacích nádrží bude nově umístěna i podzemní betonová čerpací stanice, ve 
které budou dvě čerpadla vratného kalu a dvě čerpadla přebytečného kalu, z toho jedno 

slouží pro vyčerpávání jímky plovoucích nečistot.  

Kal usazený v dosazovacích nádržích bude sveden do čerpací stanice kalu, odkud bude 
čerpán čerpadlem vratného kalu na začátek biologického procesu. Přebytečný kal je z 

čerpací stanice kalu čerpán čerpadlem do kalojemu.  



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 42 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

Spouštění a vytažení čerpadla bude umožněno za pomoci zvedacího zařízení. 

9.5.3. 2. měrný objekt 

Dešťová zdrž bude zhotovena jako průtočná s bezpečnostním přepadem zaústěným přes 
2. měrný objekt do recipientu. Nový měrný objekt bude tvořen měrným žlabem 
s příslušným vybavením. Výška hladiny bude snímána ultrazvukovým průtokoměrem, 

přenos signálu a registrace průtoku do velína provozní budovy. 

9.5.4. 2. výústní objekt 

Je navržen 2. výútní objekt obdobného charakteru jako stávající výustní objekt (viz. kap. 
7.5). Nový v. objekt bude sloužit k vypouštění vod z pouze dešťové zdrže a bude 

stavebně navazovat na objekt stávající.  

9.5.5. Zásobní nádrž a dávkovací stanice srážedla fosforu 

Zásobní nádrž vč. dávkovací stanice srážedla fosforu je polohově navržena v blízkosti 
nové svozové jímky na nové zpevněné ploše.  Srážení sloučenin fosforu bude prováděno 
za pomoci dávkování 40% roztoku síranu železitého, skladovaného v zásobní nádrži. 
Roztok bude čerpán membránovým dávkovacím čerpadlem do potrubí před dosazovací 

nádrž, do nového rozdělovacího objektu, do svozové jímky a kalojemu.  

9.6. Možnost dalšího rozšíření kapacity ČOV 

V případě dalšího rozšíření ČOV nad projektovanou kapacitu např. napojení dalších obcí, 
průmyslových vod apod. je možno provést intenzifikaci pomocí bionosičů. Pro dané 
řešení je nutno navrhnout dmychadla zajišťující zvýšenou dodávku vzduchu a provést 

další technologická opatření na trubních rozvodech. 

Dané řešení je nutno posoudit i jako možnost intenzifikace pro zvýšení stávající 

kapacity. 

9.7. Provozní a užitková voda 

Jako provozní a užitková voda pro vyplachovací klapku dešťové zdrže, čištění a ostřik 
strojního vybavení ČOV a kalolis bude použita voda z odtokových žlabů dosazovacích 

nádrží. 

9.8. Návrh umístění nově navržených objektů ČOV 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 43 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

9.9. Základní schéma průtoku ČOV 

 

10. ZÁVĚR 

Jak již bylo výše uvedeno, zásadní problém ČOV Králíky spočívá při navýšení nátoku 
v její nedostatečné hydraulické kapacitě, která nedokáže zaručit náležitou ochranu 
recipientu. Je tedy nutno provést úpravy, jejichž návrh studie uvádí, k zvýšení 
hydraulické kapacity ČOV a další úpravy zaměřené na celkové zlepšení a zefektivnění 
provozu ČOV. Mimo úpravy stávajících stavebních objektů a přístavby nových 
stavebních objektů je nutno uvažovat s kompletní výměnou stávajících strojních 
zařízení, navržených na nově projektovanou kapacitu včetně nového systému řízení a 

MaR. 

Zvýšení hydraulické kapacity biologické části ČOV je ve studii řešeno odstraněním 
stávajících dosazovacích nádrží a následném rozšíření nádrží denitrifikace a aktivace. 
Uvažuje se s výstavbou nové dosazovací nádrže – 2 podélně stírané dosazovací nádrže 
vč. čerpací stanice kalu situovaných vedle stávajících sdružených nádrží. Pro odlehčení 
vysokých nátoků za deště je navržena dešťová průtočná zdrž vč. vlastního měrného 
objektu a výústního objektu. Pro svozové vody z místních částí města Králíky, kde není 
doposud uvažováno s výstavbou veřejné kanalizace, je pak navržena svozová jímka 
s předřazenými strojními šroubovými česlemi. Dále je uvažováno s rozšířením stávající 
ČS a instalací 2 ks. IHP, s novou linkou na odvodnění a zahuštění kalu, novým 
rozdělovacím objektem a kompletním přestrojením stávající technologie za technologii 

novou, navrženou na zvýšené nátokové parametry. 

Při výstavbě nových objektů nebude, vyjma rozšíření ČS, dotčen žádný funkční stávající 
objekt ČOV a nebude tak omezen její provoz. Předpokládá se, že odstranění stávajících 
dosazovacích nádrží a rozšíření aktivace a denitrifikace proběhne postupně tak, aby byla 

vždy 1 linka v provozu.  

 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 44 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příloha č. 1 

Posouzení stávajících nátoků na ČOV 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 45 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příloha č. 2 

Hydrotechnický výpočet ČOV pro projektovanou kapacitu 
5665 EO 

 

 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 46 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příloha č. 3 

Výpočet průtočné dešťové zdrže dle ČSN 75 6261 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Pasport stávajícího stavu a studie intenzifikace ČOV   

www.akvopro.cz Studie 
Vyšehradská 1349/2 Praha 2–Nové Město 128 00 Revize 0 

 

 
ČOV Králíky  
. Str. 47 z 47 
 

akvo 

pros.r.o

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příloha č. 4 

Nátokové parametry na předčištění ČOV 


